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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku porovnání zatížitelností

vodičů venkovních vedení. Nejprve jsou uvedeny metody pro zvýšení přenosové kapacity

vedení. Dále se práce zabývá porovnáním holých a izolovaných vodičů z hlediska jejich

oteplení při proudovém zatížení. Jsou zde vypracované teoretické vztahy pro výpočet

tepelné bilance holého a izolovaného vodiče. Dalším bodem práce jsou výsledky ze

simulací holého a izolovaného vodiče, které jsou provedeny v programu Comsol

Multiphysics a následně porovnány se simulacemi v Matlab/Simulink.
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Abstract

The Master Thesis is focused on issue of comparison of overhead line conductor

ampacity. At first there are described methods for increasing capacity overhead lines. The

Thesis deals with comparison of bare and insulated conductors of overhead lines in terms

of heating during their current load. There are described theoretical relations for

calculating ampacity of bare and isolation conductors. Next parts of the thesis are results

of simulations of bare an insulated conductors that are performed in the program Comsol

Multiphysics and this results are compared with simulations in Matlab/Simulink.
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Seznam symbolů a zkratek

Gr ....................... Grashofovo číslo [-]

g ......................... Gravitační zrychlení [m/s2]

cc ........................ Měrná tepelná kapacita [J/(kg.K]

P ......................... Výkon [W]

Pr ........................ Prandtlovo číslo [-]

Nu ....................... Nusseltovo číslo [-]

mc ....................... Hmotnost vodiče na 1 kilometr [kg/km]

D ......................... Vnější průměr vodiče [m]

Re ....................... Reynoldsovo číslo [-]

I .......................... Proud [A]

U ......................... Napětí [V]

α ......................... Teplotní součinitel rezistivity [K-1]

ε .......................... Radiační vlastnost povrchu [-]

RDC ..................... Stejnosměrný odpor lana [Ω]

RAC ..................... Střídavý odpor [Ω]

Ta ........................ Okolní teplota [°C]

Tav ...................... Teplota vodiče [°C]

kAC ...................... Koeficient zvyšující teplotu vlivem skinefektu[-]

Kangle ................... Faktor směru větru [-]

kAC ...................... Činitel povrchového jevu [-]

d ......................... Průměr vnější vrstvy drátu [m]

Rf ........................ Hrubost povrchu vodiče [-]

S ......................... Velikost plochy [m2]

εs ......................... Koeficient absorpce záření [-]

c .......................... Měrné teplo vzduchu při konstantním tlaku [J/kgK]

μ ......................... Dynamická viskozita vzduchu [kg/ms]

λf ......................... Teplotní vodivost vzduchu [W/mK]

υf ......................... Kinematická viskozita vzduchu [-]

V ......................... Rychlost větru [m/s]

𝜌r ........................ Relativní hustota vzduchu [-]

𝜌 ......................... Hustota vzduchu v nadmořské výšce [-]
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𝜌0 ........................ Hustota vzduchu na úrovni moře [-]

αk ........................ Koeficient přestupu tepla prouděním [W/m2.K]

𝜎B ....................... Stefan- Boltzmanova konstanta [W/m2.K4]

a .......................... Vzdálenost vodičů ve svazku [m]

σ ......................... Solární absorpční koeficient [-]

Is ......................... Intenzita solárního záření [W/m2]

Pprir ..................... Přirozený výkon [W]

L ......................... indukčnost [H]

Zvln ...................... Vlnová impedance [Ω]

Lp ........................ Provozní indukčnost [H]

ds ........................ Vzdálenost mezi vodiči[m]

re ......................... Ekvivalentní poloměr [m]

r .......................... Skutečný poloměr [m]
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Úvod

Předkládaná diplomová práce řeší problematiku přetěžování linek venkovního

vedení. K přetěžování linek v České republice dochází z důvodu připojování

neregulovatelných obnovitelných zdrojů do sítě. Jako příklad lze jmenovat Německo, kde

dochází k postupnému odpojování jaderných elektráren a energie z již odpojených

elektráren bývá nahrazována obnovitelnými zdroji (především větrnými elektrárnami).

Dalším důvodem je rostoucí poptávka po energii v jižních zemích (například Itálie).

Vzniká tak problém s přetížitelností vedení a je nutné hledat způsoby pro její zvýšení.

V první části práce se zabývám metodami pro zvyšování kapacity vedení. Metody

jsou rozděleny dle zvýšení přenášeného výkonu na zvýšení napětí, zvýšení dovoleného

procházejícího proudu a na rozsáhlá řešení. Metoda zvýšení dovoleného procházejícího

proudu zahrnuje operativní metody, které patří mezi nejlevnější řešení zvyšování

přenosové kapacity, protože jsou v tomto případě využity stávající linky na maximum.

Tyto metody spočívají v zaznamenávání okolních podmínek, které ovlivňují oteplení

vodičů, a tedy i proud procházející vodiči. Sledování teploty vodičů lze dosáhnout

metodou real- time monitoring, která je schopna zaznamenávat teplotu vodiče a také jeho

průvěs.

V další části práce jsou vypracovány teoretické vztahy pro tepelnou bilanci holého a

izolovaného vodiče. Následuje simulace metodou FEM v programu Comsol

Multiphysics, která je na popsané bilanci založena. Výsledkem simulace je průběh

oteplení holého a izolovaného vodiče, které je následně porovnáno se simulacemi

v Matlab/Simulink. Simulace jsou provedeny pro ustálený a přechodný stav. V poslední

části práce je porovnán výsledek simulace s měřenými hodnotami reálného vodiče.
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1 Aktuální stav problematiky

V posledních letech došlo k výstavbám a připojováním alternativních zdrojů, přibylo

obnovitelných zdrojů elektrické energie (OZE), fotovoltaických a větrných elektráren.

Největší nárůst byl zaznamenán u fotovoltaických elektráren, kdy finanční investoři

využili podpory ve formě garantované výkupní ceny elektrické energie. Distribuční

soustava na to však nebyla připravena. Tato soustava byla stavěna na jednosměrný tok

elektrické energie a v malé míře přijímala pouze výrobu energie z malých vodních

elektráren a dalších podobně malých zdrojů. Tento „boom“ v připojování obnovitelných

zdrojů musel být zastaven společností ČEPS a.s. Dne 3. února 2010 byly distribuční

společnosti (ČEZ, E. ON, PRE) požádány společností ČEPS a.s. o pozastavení připojení

nových větrných a fotovoltaických elektráren. Důvodem bylo překročení bezpečného

limitu výkonu instalovaných a již odsouhlasených obnovitelných zdrojů k připojení do

elektrizační soustavy České republiky. Pokud by bylo připojeno ještě více výrobních

zdrojů, mohl by být ohrožen bezpečný a spolehlivý provoz ES. Překročením bezpečného

limitu by mohlo být vyžádáno odstavení větrných a fotovoltaických elektráren, které byly

v provozu. [12][2]

V sousedních zemích, převážně v Německu, je větší počet větrných elektráren, které

dodávají elektrickou energii nerovnoměrně v závislosti na povětrnostních podmínkách.

Vzniká pak problém s přetoky elektrické energie do elektrizační soustavy ČR. To má za

následek přetížení vedení přenosové soustavy. Dalším důvodem přetížení linek je přenos

elektrické energie přes území ČR do Itálie, která není schopna zabezpečit dodávku

elektrické energie vlastními zdroji. [2]

Vlivem připojení OZE a zároveň neprobíhající výstavbou nových linek dochází

k přetěžování venkovních vedení. Již se investovalo do rekonstrukce rozvoden přenosové

soustavy a modernizace sítě 220 kV. Rekonstrukce sítě 220 kV by měla být v blízké době

postupně dokončena. Společnost ČEPS a.s. plánuje také rekonstrukci a obnovu sítí 400

kV. Konkrétně 4 nových rozvoden a tedy 600 km nových vedení. Cena výstavby

zahrnuje cenu zařízení a cenu montážních prací. Cena kilometru vedení se pohybuje u

linek 400 kV v rozmezí 10 až 20 milionů korun v závislosti na tom, o jaký typ vedení se

jedná a na členitosti terénu. [13]
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Dochází-li k obnově zařízení, musí se průběžně sledovat, kontrolovat a monitorovat

jeho stav. Cílem je maximální využití stávajících zařízení a zároveň zachování

bezpečnosti provozu přenosové soustavy. Samozřejmě se vychází z technické životnosti

zařízení. Stav se dále posuzuje dle různých kontrol, studií a měření. V posledních

desítkách let nastal výrazný technologický pokrok. Zvláště v zařízení rozvoden

přenosové soustavy (přístroje, systémy chránění zařízení, měření, monitoring a

komunikace). [2]

Dalším důvodem obnovy ES je zvyšující se spotřeba elektrické energie. V důsledku


[…]

proudovodnou část tvoří hliník. Tímto lanem prochází proud 700 A, okolní teplota je

35°C, vnější průměr vodiče je 23,4 mm a intenzita slunečního záření je stanovena na

1000W/m2. Tyto hodnoty vychází ze stejné normy jako v případě předchozích simulací.

Z grafu (obr. 4.13) zobrazující přechodový stav je zřejmé, že teplota vodiče v ustáleném

stavu má hodnotu 83,5°C, časová konstanta odečtená z grafu je stanovena na 500 s. Je

zřejmé, že se jedná o nejhorší možný případ oteplení vodiče.
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Obr. 4.13: Oteplovací charakteristika AlFe lana

Model měření

Model AlFe lana jsem porovnala s naměřenými hodnotami získanými z ČEPSu.

Naměřené hodnoty nebyly konstanty, ale hodnoty časově proměnné. Do každého bloku

jsem vložila hodnoty proudu, rychlosti větru, teploty okolí, intenzity slunečního záření

závislé na čase.

Nejprve jsem provedla simulace s průměrnými hodnotami měření a simulace pro

nejhorší možný případ vycházející z měřených hodnot. Na obr. 4.14 jsou zobrazeny

průběhy naměřených hodnot teploty okolí a rychlosti větru a na obr. 4.15 intenzity

slunečního záření. Na následujícím obrázku 4.16 je zobrazen průběh proudu protékající

vodičem. Tyto hodnoty jsou použity pro účely simulace.
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Obr. 4.14: Průběh teploty okolí a rychlosti větru

Obr. 4.15 : Průběh intenzity slunečního záření

Obr. 4.16: Průběh proudu
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Na obr. 4.17 je simulace pro nejhorší možný případ naměřených dat, tedy pro

maximální proud (722,34A), maximální teplotu (7°C), nejvyšší intenzitu slunečního

záření (265,5W/m2) a nejmenší rychlost větru (0,907m/s). Hodnota teploty dosahuje až

39,1 °C.

Obr. 4.17: Průběh oteplení pro nejhorší případ

Na obr. 4.18 jsou zobrazeny výsledky pro průměrné hodnoty z naměřených dat, tedy

pro proud (513,2 A), teplotu (2,95 °C), intenzitu slunečního záření (22,6 W/m2) a rychlost

větru (3, 19 m/s). Teplota dosahuje maximální hodnoty pouze 10,16°C.

Obr. 4.18: Průběh oteplení vodiče pro průměrné hodnoty

Vodič byl měřen v lednu, hodnoty okolní teploty se tedy pohybují kolem 0°C.

Rychlost větru, která dosahuje dokonce až 7,12 m/s ochlazuje vodič podstatně více, než

rychlost větru zadávána v předešlých simulacích (0,5 m/s).

Na obrázku 4.19 je porovnán průběh naměřené (modrá křivka) a nasimulované

(zelená křivka) teploty v průběhu jednoho dne. Hodnoty se v některých bodech mírně liší,

nicméně je vidět, že průběhy teplot sledují shodné trendy. Oba průběhy dosahují

maximální hodnoty ve stejném čase a to přibližně 12,5 stupně. Příčinu odchylek není

možné jednoduše analyzovat, mohou být způsobeny například rychlostí větru.
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Obr. 4.19 : Průběh teploty během dne
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Závěr

Tato diplomová práce se zabývá problematikou zatěžování vodičů venkovních

vedení. Důvodem přetěžování linek venkovního vedení je připojování neregulovatelných

obnovitelných zdrojů do sítě, proto vzniká nutnost zvyšování přenášeného výkonu linek.

Je nutné, aby zvyšování zatížitelnosti linek bylo co nejúčinnější a nejúspornější z hlediska

financí. Proto je v práci provedena analýza zatěžování holého a izolovaného vodiče.

V první kapitole se zabývám možnými metodami pro zvýšení přenosové kapacity vedení.

Mezi tyto možnosti patří výměna celé linky venkovního vedení nebo jednotlivých vodičů.

Z důvodu vysokých nákladů je nutné ve většině případů řešit problém nedostatečné

kapacity stávajících linek. Zde jsou představeny jednotlivé metody navýšení kapacity

stávajících linek. Dle výsledného grafu na obr. 2.4 je zřejmé, že nejlevnější metodu

představuje real-time monitoring, který využívá stávajících linek a sleduje průvěs a

teplotu vedení. V další části práce byly vytvořeny simulace pro ohřev holých a

izolovaných vodičů v programu Comsol Multiphysics, který je založen na principu řešení

metodou konečných prvků. Byl zvolen holý a izolovaný vodič za okolních podmínek –

intenzita slunečního záření, rychlost větru, okolní teplota daných normami. Výsledky

simulace byly následně porovnány s výsledky simulačního modelu vytvořeného

v programu Matlab/Simulink. Simulace byly provedeny pro ustálený a přechodový stav.

Ze simulací je patrná delší doba ustálení teploty izolovaného vodiče, která za nejhorších

možných podmínek překročila limitní normu o 1,7°C. Je ukázáno, že přes vyšší chladicí

povrch, který je dán větším průměrem izolací, převládá tepelně izolační schopnost PE a

výsledná teplota je pro stejné jádro vyšší. Při záměně holého vodiče za izolovaný je nutné

volit vyšší průřez vodiče.

V poslední části diplomové práce jsem vycházela z reálného modelu vedení. Měla

jsem k dispozici naměřená data okolních podmínek proměnných v čase během jednoho

dne, jednalo se tedy o dynamický model vedení. Provedla jsem simulaci z těchto hodnot,

kterou jsem poté porovnala s hodnotami naměřenými. Výsledkem byly dva téměř totožné

průběhy. Odchylky mezi oběma průběhy mohou být způsobeny rychlostí větru nebo

směrem působení větru na vodič. Je tedy možné konstatovat, že tento druh simulací je

možné použít na dané vodiče. Dynamický model pro srovnání s měřenými hodnotami je

možné označit za věrohodný.
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