Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Porovnání zatížitelností vodičů venkovních vedení
Student: Bc. Martina MUŽÍKOVÁ Std. číslo: E13N0081P
Oponent: Ing. David Rot, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Martina Mužíková, vypracovala svoji diplomovou práci na 55 stranách, zadané téma logicky a systematicky rozdělila do 5 kapitol, které vhodně doplnila obrázky, grafy a tabulkami. Její práce se věnuje zatížitelnosti vodičů venkovních vedení. Vypracování její práce evidentně vyžadovalo proniknutí do problematiky ampacity venkovních vedení a celé problematiky vzniklé v důsledku připojení obnovitelných zdrojů do přenosové soustavy. Získané poznatky pak diplomantka uplatnila v prostředí 2 softwarů Comsol a Matlab/Simulink, ve kterých provedla několik výpočtů pro holé i izolované vodiče pro ustálený i přechodový stav z hlediska teplotního pole. Přestože práce obsahuje několik drobných překlepů, jako např. na str. 8 chybí druhá závorka u jednotky měrné tepelné kapacity a celkový způsob zápisu jednotek mi nepřijde nejvhodnější, u některých rovnic chybí popisky jednotlivých členů, atd. Uvedené drobné nedostatky však kvalitu práce nijak nesnižují a se závěry v práci uvedenými lze souhlasit. Proto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.

Dotazy oponenta k práci:

Jakým způsobem jste stanovila proud v modelu vodiče, jedná se o efektivní nebo špičkovou hodnotu? Byla emisivita a koeficient přestupu tepla prouděním po celém obvodu/plášti vodiče uvažovány konstantní? V jakém poměru je ve vodiči hloubka vniku ku velikosti elementu při simulaci v programu Comsol? Oblasti mezer mezi vodiči na obr. 4.5 byly při výpočtu teplotního pole uvažovány ze stejného materiálu jako vlastní vodič, nebo jako okolní prostředí?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2015

.....
podpis oponenta práce